Kleriker, die jeweilig den Wochendienst abzuhalten hatten, immer

jedoch der Primizerius oder sein Stellvertreter, täglich Speise

und Trank im Refektorium empfangen sollten ^). Auf die Frage,

wie die übrigen Geistlichen vermögensrechtlich gestellt waren,

kommen wir zurück'). Erst, wenn durch die Schenkungen der

Gläubigen das Kapitelsvermögen wachsen würde, solle ein Kar-

dinalskolleg und ein Armenhaus eingerichtet werden^).

Tatsächlich geschieht das wenige Jahre später durch den-

selben Bischof^).

Eine große Mannigfaltigkeit, sowohl was die Zusammen-

setzung als was das Heranwachsen des Kapitelsgutes betrifft,

wurde auch hier durch die Zuwendungen der Privatpersonen in

für ihn solenne Gedächtnismessen mit ihrem ganzen Klerus zu feiern

und beiden Kongregationen — vom Dom und vom genannten Kloster

— Refektionen zu bereiten. Bouq. VIII, 635.

1) Lupi a.a.O.: Ea vero ratione, ut singulis diebus refectio fiat

presbytero et diacono et subdiacono et ostiario, qui hebdomada in ipsa

custoduerint eccl. Primicerio quoque semper vel qui eius vice fungi-

tur, ut ibidem cibum et potum accipiant secundum rationem et tempo-

ris possibilitatem.

2) Vgl. weiter unten.

3) Quod si . . ex fidelium oblationibus census ipsius canonicae

exereverit, secundum possibilitatem conventus fiat ordinariorum et

refectio pauperum —
4) Cod. Lang*. 766 f. (911): quia moderno tempore statui et ordi-

navi canonicam in eccl. b. Vincencii . . sita infra ipsam urbem, ubi

propre et doraus ipsius sedis, et statui ibi in ipsa eccl. Ordinarius cano-

nice vivere et concessi ibi casas et res vel familias ad ipsalm canoni-

cam in subsidium eorum fratrum sacerdotum et relicorum ordinariorum

aberi ad eorum refeccionem pro tempore . . . proficiatur eisdem cano-

nicis ordinariis in subsidium — ferner dono et offero ad ipsam sanctam

congregacionem, id est ad canonicos ordinarios suprascripte ecclesie

sancti Vincenti, in suum suorumque successorum Stipendium abere . .

bestimmte Güter.
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die Entwicklung gebracht, wie sich zum Teile schon aus früheren

Ausführungen ergibt.

Oft machte eine Schenkung Privater den Anfang. Sie

bildete den Grundstock, um den sich weitere Güter nach und

nach ansetzten.

Im Jahre 811 beschenkt z. B. das Grafenpaar von Paris

die Kathedrale. Und zwar erhalten zwei Teile des Geschenkten

— es handelt sich um Immobilien — die Kanoniker und ihre

Nachfolger, der dritte wird für das Lichtergut bestimmt^).

Sollte ein Bischof diese Güter verlehnen oder sonstwie ihrer